
Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA No- 600, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo
Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público UBI-
RATAN CORTES RANGEL, matrícula SIAPE nº 1745236, CPF:
537.995.777-34, ocupante do emprego de Motorista, do quadro es-
pecial em extinção deste Ministério, para a Unidade Local de Campos
dos Goytacazes, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Rio de Janeiro.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, resolve:

No- 674 - Exonerar LEANDRO BORGES ALCANTARA, matrícula
SIAPE nº 2442328, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV,
da Gerência Técnica de Administração e Finanças Rio de Janeiro, da
Superintendência de Administração e Finanças desta Agência - Re-
presentação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a contar de 1º de março
de 2017. Processo nº 00065.507642/2017-37.

No- 676 - Exonerar MARCELO BATISTA SAITO, matrícula SIAPE
nº 1649234, do Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, da
Gerência de Engenharia de Produto, da Gerência-Geral de Certi-
ficação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronave-
gabilidade, desta Agência, em São José dos Campos - Representação
Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP), a contar de 1º de
março de 2017. Processo nº 00066.503635/2017-56.

No- 685 - Exonerar, a pedido, FRANCIS VASCONCELLOS TASHI-
RO, matrícula SIAPE nº 2318075, do Cargo em Comissão de As-
sistente, código CAS II, da Superintendência de Aeronavegabilidade
desta Agência, em São José dos Campos - Representação Regional de
São Paulo e São José dos Campos (SP), a contar de 1º de março de
2017. Processo nº 00058.505443/2017-83.

No- 687 - Exonerar VIVIAN RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
2313827, do Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da
Gerência de Certificação de Organizações de Instrução, da Supe-
rintendência de Padrões Operacionais, desta Agência, em São Paulo -
Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP),

a contar de 1º de março de 2017. Processo nº 00058.505342/2017-
11 .

No- 655 - Nomear ROMMEL COSTA MOURA, matrícula SIAPE nº
1905240, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
IV, na Superintendência de Tecnologia da Informação desta Agência,
em Brasília (DF). Processo nº 00058.508408/2016-35.

No- 675 - Nomear CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1736721, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT IV, na Gerência Técnica de Administração e
Finanças Rio de Janeiro, da Superintendência de Administração e
Finanças desta Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro
(RJ). Processo nº 00065.507642/2017-37.

No- 677 - Nomear DEBORA SOARES DA SILVA, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, na Gerência-Geral
de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Ae-
ronavegabilidade, desta Agência, em São José dos Campos - Re-
presentação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).
Processo nº 00066.503635/2017-56.

No- 686 - Nomear SELMA ELISA GOMES DE PINHO SÁ, para
exercer o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na
Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Supe-
rintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, em São José dos
Campos - Representação Regional de São Paulo e São José dos
Campos (SP). Processo nº 00058.505443/2017-83.

No- 688 - Nomear PAULO ROBERTO DA SILVA para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na Gerência de
Certificação de Organizações de Instrução, da Superintendência de
Padrões Operacionais, desta Agência, em São Paulo - Representação
Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP). Processo nº
0 0 0 5 8 . 5 0 5 3 4 2 / 2 0 1 7 - 11 .

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA
PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.504678/2017-58, resolve:

No- 693 - Dispensar LUIS GUSTAVO PINHEIRO LOUREIRO CAR-
NEIRO, matrícula SIAPE nº 1549907, do encargo de substituto even-
tual do Cargo em Comissão de Gerente de Investimentos e Obras,
código CGE III, da Superintendência de Regulação Econômica de
Aeroportos desta Agência, a contar de 1º de dezembro de 2016.

No- 694 - Designar MARCOS PAULO GONÇALVES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2036415, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Investimentos e
Obras, código CGE III, da Superintendência de Regulação Econômica
de Aeroportos desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, convalidando os
atos praticados pelo servidor, a contar de 20 de fevereiro de 2017.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 13, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União 01 de junho
de 2016 e tendo em vista o consta do processo nº
50608.001389/2016-15, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária a servidora DJANE-
TE XAVIER DA SILVA, matrículas DNIT n° 2010 e SIAPE n°
855698, ocupante do cargo de Datilografa, código SA-802, Classe
Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado nesta Superintendência

Art. 4ª O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente, quando do seu retorno, conforme determina os arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 44, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inc. XII da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, inc. I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de exoneração por posse
em cargo inacumulável, o cargo de Analista Jurídico, classe B, padrão
6, da carreira de Analista do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, ocupado pelo servidor BRUNO DIAS GALVÃO CAVALCAN-
TI, matrícula 22.320, a partir de 21 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 179, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, o re-
sultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador
Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 5, de 13/2/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 14/2/2017, Seção 2.

Art. 2º Remover os Procuradores Regionais da República, na
forma do Anexo desta Portaria.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias,
contados da data indicada no Anexo desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO
(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R . NOME ORIGEM DESTINO DATA DE INÍCIO DO TRÂNSITO
660 JOSE OSMAR PUMES PRR5ª REGIÃO PRR4ª REGIÃO 20/03/2017
776 MAURICIO PESSUTTO PRR1ª REGIÃO PRR4ª REGIÃO 13/03/2017

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE MEMBROS: 2

Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com fundamento no Artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com paridade e proventos
integrais.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.002032/2015-83, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ CAR-
LOS MARÇANO, matrículas DNIT nº 2310 e SIAPE nº 844038,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-801, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos in-
tegrais.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

PORTARIA Nº 112, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no art. 2º,
inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República DOU-
GLAS FISCHER para atuar como membro auxiliar do Procurador-
Geral da República, pelo período de 6 de março a 16 de setembro de
2017.

Art. 2º O membro designado estará dispensado do serviço de
plantão, das sessões judiciais, da distribuição dos feitos extrajudiciais
e de 60% (sessenta por cento) dos autos judiciais sem prazos legais,
cometida ao seu ofício, e da movimentação processual integral de
ações originárias e relacionadas a operações especiais, essas definidas
em resolução própria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 177, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003713/2017-26, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República, WELLINGTON CABRAL SARAI-
VA, no período de 12 a 18 de março de 2017, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da reunião do Working Group on Bribery in International

Ministério Público da União
.



Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Business Transactions da Organização para Cooperação e Desen-
volvimento Econômico (WGB/OCDE), a realizar-se entre os dias 14
e 17 de março de 2017, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 181, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.003718/2017-59, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente MARISA VAROTTO FER-
RARI, Procuradora da República, na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para integrar a Força-Tarefa Lava Jato, pelo
prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 6 (seis)
meses.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I
VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
25147 MILCA PIMENTA OLIVEIRA PR-BA PRT-5ª REGIAO
22202 SUANNY DO SOCORRO SEMBLANO VIANA P R - PA PTM-8ª MACAPÁ

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27273 BRUNA SOUZA CHAVES PR-DF MPDFT
16277 PATRICIA CRISTINA BAPTISTA DE VASCONCELLOS PRR1ª REGIÃO PGR

30007803 SELENE PERDIGÃO SALES ROCHA PRT-5ª REGIÃO PR-BA
27723 THALITA BARBOSA PEREIRA PGR MPDFT
26716 WILLIAN SOBRINHO PEREIRA DE ARAUJO PGR PGT-BRASILIA

TOTAL POR CARGO: 5
TOTAL DE SERVIDORES: 7

ANEXO II

VAGAS REMANESCENTES
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30006596 GABRIELA LIMA VALENÇA ALMEIDA PTM-5ª S.A.JES PR-BA

27378 LORENA SOUZA FIUSA PRM-PAULO AFONSO PTM-5ª S.A.JES

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27400 CAROLINA LORETO CARVALHEIRA PR-DF PGT-BRASILIA

40013340 CAROLINE MARQUES BORGES SANTOS PGJM PGR
25083 DANIEL CABRAL DE BRITTO PRM-ALAGOINHAS PRT-5ª REGIAO
27932 JOSE ROCHA FREITAS PRM-BARREIRAS PRM-IRECÊ
26060 MARCIA SOUSA DE FREITAS PRM-IRECÊ PRM-ALAGOINHAS

30005218 MIQUEIAS RODRIGUES DE AGUIAR GOMES PGT-BRASILIA PGJM
50005146 YANARA LIMA SAMPAIO CUNHA MPDFT PGR

TOTAL POR CARGO: 7
TOTAL DE SERVIDORES: 9

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 79, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 7, de 17 de fevereiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da
União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente
ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em
comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função
deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no
art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração
efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes localizadas
em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata,
devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vin-
culados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua
frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem
como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão fun-
cional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo,
se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à
unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU,
atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da
última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exer-
cício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova
sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave
para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades admi-
nistrativas, a permanência na unidade de origem após o início do
prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 177, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9, inciso II, 35, incisos
I e II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, ALLYSSON RIBEIRO DE CASTRO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26372, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Direitos de Membros, CC-2, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

2. Dispensar LUCAS ADRIANO SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26025, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Divisão de Direitos de Membros, da Subsecretaria de Le-
gislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

3. Nomear LUCAS ADRIANO SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26025, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Direitos de Membros, CC-2, da Subsecretaria de Le-

gislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

4. Designar BRUNO TAKATSU ANDRADE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 27793, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Direitos de Membros, da
Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 31, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e, tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora NATÁLIA IVES CAMURÇA
DE OLIVEIRA, matrícula nº 28385, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2 do Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR33, a partir de 1º de março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA
MAMEDE NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

I. Dispensar o servidor JOÃO THIAGO CAVALCANTE,
ocupante do cargo de técnico do MPU/Apoio Técnico - Adminis-
trativo/Administração, matrícula 20894, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria
da República no Amazonas.



Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II. Designar a servidora LUCIANA MONTENEGRO VA-
LENTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 6458, para a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 59, DE 1º DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar PAOLA CRISPIM BAIOCCHI HERMA-
NO, Bacharel em Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado de Goiás, a partir do dia
01/03/2017.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 61, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora SILVIA ALVES DE
SOUZA MOREIRA, matrícula n. 25283, Bacharel em Direito, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear MARINA MACHADO DE OLIVEIRA
AMARAL, bacharel em direito, para ocupar o referido cargo em
comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõem a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 21/02/2017, o servidor con-
tratado Lucas Lelis Lopes, matrícula nº 26523, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 58, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015; resolve:

1. Dispensar a servidora SIMONE VALENÇA MACEDO
CARVALHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 12734-5, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Administração, CC 3, da Procuradoria da República
no Estado do Pará.

2. Designar o servidor RENATO TABOSA KOCH COU-
TINHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 22510, para exercer o encargo de substituto eventual
do Coordenador de Administração, CC 3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 83, DE 1º DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA ROSA DE AN-
DRADE DEL CASTANHEL, matrícula 9924, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete PRM,
da Procuradoria da República no Município de Criciúma.

Art. 2º Nomear o servidor BENJAMIN HAMOY JUNIOR
matrícula 21677, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II - CC-
2, do Gabinete PRM, da Procuradoria da República no Município de
Criciúma.

ROGER FABRE

Art.1º Nomear a servidora AMANDA CRISTINA RODRI-
GUES SILVA, matrícula 6006345-9, para o cargo em comissão de
Assessora Jurídica do 45º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
R e g i ã o / S P.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 34 DE 02 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
07/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
07/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
08/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
08/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
08/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
08/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 176, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.018155/2017-61 e 08191.018868/2017-24, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LÍVIA DE BRITO NOGUEI-
RA, matrícula 4167-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa da Secretaria de Comunicação da Assessoria de Políticas
Institucionais, código FC-02 (50004023), dispensando, em conse-
quência, a servidora CLARISSA SILVA DE AZEVEDO, matrícula
5156-0.

Art. 2º Designar a servidora CLARISSA SILVA DE AZE-
VEDO, matrícula 5156-0, Técnico Judiciário do quadro do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e Territórios, para exercer a função de
confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de Jornalismo da Secretaria
de Comunicação, código FC-01 (50004031), dispensando, em con-
sequência, a servidora LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA, matrícu-
la4167-0

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 33, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora KARINE FERREIRA NU-
NES, ocupante do cargo de Analista Técnico-Jurídico, requisitada do
Governo do Estado do Tocantins, para exercer, no período de 1º a 10
de março de 2017, o cargo de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da
Assessoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do To-
cantins., por motivo de férias da titular e licença para tratamento de
saúde da substituta eventual.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT nº 158, de 6 de fevereiro de
2017, publicada no DOU nº 28, de 8 de fevereiro de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Chefe da Seção de Audiências, código FC-2, LEIA-
SE: Chefe da Seção de Audiências, código FC-1.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 358, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 000442.2017.18.900/1,
R E S O LV E :

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º.3.2017, a servidora MARIA
RITA CURADO, matrícula 6003545-5, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de As-
sessora Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora NOEMIA REZENDE PINTO
PEIXOTO, matrícula 6005536-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-2, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

Art. 3º Exonerar, a contar de 1º.3.2017, a servidora ANA
PAULA RIBEIRO COSTA, matrícula 6006552-4, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão
de Assessora Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO, código CC-2.

Art. 4º Nomear o servidor IRLEY DE OLIVEIRA SAN-
TANA, matrícula 6005046-2, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-2, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 361, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 000718.2017.02.900/1,
R E S O LV E :

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor HUGO FERNANDES JUNIOR, ponto n. 5063, no cargo
efetivo de Analista Legislativo, atribuição Consultoria, Classe Es-
pecial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-
A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HUGO FERNANDES
JUNIOR, ponto nº 5063, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe Especial, Pa-
drão 10, da função comissionada de Consultor Legislativo - ÁREA
XVI, FC-3, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Poder Legislativo
.



Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 2017 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030300067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL

EDITAL No- 1, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA, instituída pela Portaria nº 618, de 10 de outubro

de 2016, publicada no diário oficial da união, seção 2, do dia 11 de outubro de 2016, faz saber aos

Excelentíssimos Senhores Membros do Ministério Público do Trabalho que será realizada, no dia 30 de

março de 2017, das 10 às 17 horas (horário de Brasília), eleição destinada ao preenchimento da vaga do

quinto constitucional reservada ao Ministério Público do Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 4ª

Região, com sede em Porto Alegre - RS.

Informa que as inscrições de candidatos estarão abertas no período compreendido entre às 10h do

dia 6 de março e às 17h do dia 20 de março, de 2017. Os pedidos de inscrição deverão ser dirigidos ao

Presidente do Colégio de Procuradores do Trabalho e protocolados na Procuradoria Geral do Trabalho até

às 17h horas do dia 20 de março (horário de Brasília).

Eventuais desistências deverão ser manifestadas perante a Comissão até às 17h do dia 23 de

março de 2017, sendo desconsideradas as que forem encaminhadas posteriormente.

As eleições se darão por meio do Sistema de Votação Eletrônica, sendo que a divulgação dos

resultados se dará tão logo concluídos os trabalhos da Comissão Eleitoral e Apuradora e ficará disponível

aos interessados na página da Intranet da Instituição e publicada no Diário Oficial da União.

FÁBIO LEAL CARDOSO

Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL No- 3, DE 1o- DE MARÇO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNASA EM MATO GROSSO DO SUL, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto n.º 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria n.º 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n.º 1 - SEGEP/MP, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

1.Tornar pública a relação de pensionistas e aposentados, aniversariantes do mês de novem-
bro/2016 que não atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual de 2016,
conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa n.º 01 - SEGEP/MP, de 10 de
janeiro de 2013.

2.A suspensão do pagamento do benefício de pensão/aposentadoria será efetivada na folha de
pagamento do mês de março/2017.

Nome CPF Matrícula/Upag Ti p o /
Benefício

HÉLIO GUIMRÃES 030.486.081-68 0468927/1931 A P O S E N TA D O R I A
JOANA INABRADE RODRI-
GUES

285.192.301-20 1088460/1931 PENSÃO

LEANDRO DE CASTRO
MALDONADO

0 5 6 . 8 8 0 . 2 11 - 0 1 2088509/1931 PENSÃO

MARIA MADALENA DIAS
DE OLIVEIRA

518.852.801-06 0507569/1931 PENSÃO

TEREZA FIGUEIREDO 013.173.431-82 0507512/1931 PENSÃO

3.O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao reca-
dastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito à
Rua Jornalista Belizário de Lima, 263 - 2 º andar, Vila Gloria - Campo Grande - Mato Grosso do Sul,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/ M P.

3.1.O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ão) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4.Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pen-
sionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (67) 3384-2139 ou
3325-1499 ramal 202, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento res-
tabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do
presente Edital.

MARCO AURÉLIO SANTULLO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM VITÓRIA DA CONQUISTA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4, DE 2 DE MARÇO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS EM VITÓRIA DA CONQUISTA/BA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 171, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 296/MPS, de 9 de novembro de 2009, publicada no DOU
nº 214, de 10 de novembro de 2009, e considerando a competência de que tratam os arts. 10 e 11 da
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar público o nome da servidora aposentada, aniversariante do mês de NOVEMBRO/2016, que
teve o pagamento restabelecido, mediante atualização cadastral:

NOME CPF M AT R Í C U -
LA

SITUAÇÃO FUNCIO-
NAL

IARA JACY ALVES SANTANA 072.048.845-15 0029381 A P O S E N TA D O

2. O crédito do provento restabelecido será efetivado na folha de pagamento de MARÇO/2017.

MEIRILANDE ALVES ROCHA PIRAJÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM BELÉM

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 1, DE 2 DE MARÇO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS EM BELÉM, no Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 171, III,
"b", da PT/MPS nº 0296, de 09/11/2009, publicada no DOU-214, de 10/11/2009, que aprovou o Regimento
Interno do INSS e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de 01/01/2013, resolve:

Restabelecer o pagamento abaixo relacionado aniversariante do mês de Novem-
bro/2016/UPAG/8528/GEXBEL/PA, conforme Orientação SEGEP/MP/Nº 1, DE 10/01/2013, por ter sido
suspenso de acordo com o Comunicado Geral nº 53896, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão que determinou a suspensão de todos os benefícios de aposentadorias e beneficiários de pensões,
que não efetuaram recadastramento no período devido.

M AT R I C U -
LA

NOME CPF DATA DE
N A S C I M E N TO

TIPO

03872807 GLAISE RAIMUNDA CARDOSO CA-
VA L C A N T E

01886789215 0 1 / 11 / 1 9 4 5 P E N S I O N I S TA

MARIA TELMA DE OLIVEIRA MATOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II

EM BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - NITERÓI

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 3, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

A CHEFIA DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DO INSS em Niterói, no

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas na forma do artigo 171, do Regimento Interno aprovado

pela PT/MPS nº 296, de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214, de 10/11/2009, e considerando o contido

no Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012,

Portaria MP nº 8, de 07 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no DOU de

14 de janeiro de 2013,resolve :

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, que, após terem o pagamento dos

proventos e/ou benefícios de pensão bloqueados/suspensos, regularizaram o recadastramento anual con-

forme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01/SEGEP/MP, de 10 de janeiro

de 2013. 2. O restabelecimento do pagamento será efetivado para a primeira folha de pagamento disponível

para inclusão.

Matrícula CPF Nome Ti p o
0921432 24564443704 FRANCISCO LUIZ CAZES VA-

LENTIM
A P O S E N TA D O

0 5 0 5 6 4 11 05543189701 SELMA MARIA PINTO MONTEI-
RO

P E N S I O N I S TA

0915675 23186437768 SELMA SONIA MOURA A P O S E N TA D O
0921539 03620280797 MARIA STELLA BAPTISTA PE-

REIRA
A P O S E N TA D O

04525728 55120814700 MARIA AMELIA DOS SANTOS P E N S I O N I S TA
00872245 79915191715 ABIGAIL CALDAS DA COSTA P E N S I O N I S TA
0 9 11 2 4 5 47522186749 JOCIDETTE NAZARETH DOS

S A N TO S
A P O S E N TA D O

0912688 19462883734 SONIA MARIA PAIVA FURTADO A P O S E N TA D O
04348796 01004660790 NEIVA DOS SANTOS FONSECA P E N S I O N I S TA
0915908 03365510702 MARIZA NASCIMENTO PEREI-

RA
A P O S E N TA D O

05903491 64002292720 MARIA JULIA DE OLIVEIRA
S A N TO S

P E N S I O N I S TA

0916154 39047539753 MARCY CARLOTA SIQUEIRA
R O C K E RT

A P O S E N TA D O

0920566 36690643700 MARIA INES TIMOTHEO DA
COSTA PARDAL

A P O S E N TA D O

0 4 8 3 8 11 4 21780544715 DANIEL CARREIRO DE SOUZA P E N S I O N I S TA
0906514 32436785791 YEDDA MORAES DE SOUZA A P O S E N TA D O
3242382 07621375760 MARLENE NASCIMENTO DOS

S A N TO S
P E N S I O N I S TA

04947819 46277501704 LEA REGINA NUNES BEJA P E N S I O N I S TA
00978914 02645423710 VERONICA DE ALMEIDA MA-

CHADO
P E N S I O N I S TA

FERNANDA REGINA SANTOS MATEUS CAMPOS LEITE


	DOU2_20170303
	2



